
Prefeitura Municipal 
Mucambo 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMB/ÁVISO DE 
LICITAÇÃO. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município toma público que no dia 26 
de novembro de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
N° 0111.01/2024-PE no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a CONTRATAÇAO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE DIVERSOS VEÍCULOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 
12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e 
http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à 
Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 06 de novembro de 2024. Francisco 
Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro/Agente de Contratação. 

Publicar dia 07/11/2024 

-DOE 

-O POVO 

- FLANELOGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 

Franciscode Almeida Aguiar 
Agente de Contratação. 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
E-mail: licitacaomucambo©cimail.com  Fone 88 3654-1133. 



mDIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°212 1 FORTALEZA, 07 DE NOVEMBRO DE 2024 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha - Aviso de Errata - Concorrência Eletrônica N° 2024.09.30.02. O Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, Concorrência Eletrônica N° 
2024.09.3002, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada em serviços técnicos de engenharia civil para execução de obras de conclusão da 
construção de escola com 08 salas padrão FNDE (ID 28302). Localizado no Bairro Antônio Luiz Tavares em Missão Velha CE, de interesse da Secretaria 
de Educação. Onde lê-se: -7.31 Registro ou inscrição da empresa no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA, da seccional da sed

e4 
 a 

licitante em plena validade"; Leia - Se: "7.31 registro ou inscrição da empresa no conselho Regional competente, da seccional da sede da licitante em  
validade". Regilânio Menezes Macedo - Secretário Municipal de lnfraestrutura e Desenvolvimento Urbano - Missão Velha/CE, 06 de nov 
de 2024. 	 O 

e-, 
*** *** *5* 

Estado tio Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Edital de Chamada Pública. A Secretária de Educação no uso de suas atri 
legais, torna público para conhecimento, que no período de 07/11/2024 a 07/11/2025, estará realizando Chamada Pública N° 02/2024-SEDUC, par 
Qualificação para inscrição de editoras, titulares de direito autoral, distribuidoras e/ou representantes legais, com fins à seleção de material de ei 
religioso fundamental 1 e 11, literatura infantil, caligrafia, produção textual, educação de jovens e adultos, junto a Secretaria de Educação. Os interes: 
deverão para o primeiro ciclo apresentar a documentação e material no período de 08, II e 12 de novembro de 2024 no horário de 08:00 às 12:00 
Secretaria de Educação a Rua Lamartine Nogueira, 313, Bairro São José, Viçosa do Ceará, O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis 
esta publicação no site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/,  https;//www.vicosa.ce.gov.br/,  Viçosa do Ceará, 05 de novembro de 2024, V 

Maria Oliveira de Andrade - Secretária de Educação. 

DE 

-__- 
UBRJCA i/ Oj 

c  

CA 

*** *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - CE - AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - 

Concorrência Eletrônica N° 018/2024-SEDUC.(Jnidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação e Cultura - Regente: Agente de Contratação 
e Equipe de Apoio - Processo Originário: Concorrência Eletrônica N° 01 812024-SEDUC - Objeto: Contratação de empresa especializada para a conclusão 
da construção de Escola de Educação Fundamental com 8 (oito) Salas, no Distrito de Martinslândia, Zona Rural do município de Guaraciaba do Norte-CE 
- Local de Acesso ao Edital:Avenida Monsenhor Furtado, n° 55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte/Ceará; https://bnc.org.br ; https:/Iwww. 

portaImunicipios.com.br/sitemaJextemo/licitacoes/processo.asp?vEMP_CNPJ °°0756920500Ol3l; https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br ;www.gov.br/ 
pncp - Funcionamento do órgão: Segunda à Sexta de 08h às 12h e das 1 3h às 15h - Local de Realização da Licitação:https://bnc.org.br  - Data de Abertura: 

26/1112024 - Horário: 08H30M1N - Guaraciaba do Norte - CE, 05/11/2024. Emanuel Fernando Ribeiro - Agente de Contratação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé - Aviso de Adjudicação e Homologação - Modalidade: Dispensa de Licitação N° 018/12024-DL. 
Objeto: aquisição de equipamentos eletrônicos de informática para a capacitação dos agentes da guarda civil municipal de canindé para a implantação do 
projeto Ronda Preventiva Escolar- ROPE em Canindé-CE; Adjudico o seu objeto ao respectivo vencedor e Homologo o mesmo para que surta os devidos 
efeitos legais e, em favor da empresa: C2x Assessoria, Projetos e Soluções Tecnológicas Limitada-ME, por ter Apresentado o Preço mais vantajoso dentro 
as propostas classificadas com o valor total de R$ 15.400,00(quinze mil e quatrocentos reais) - Francisco Gean Gomes da Silva-Secretário Municipal de 

Segurança Pública e Trânsito Canindé/CE, 05 de novembro de 2024. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município toma público que no 

N
dia 26 de novembro de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N°0111 .01/2024-PE no portal novobbmnet.com . 

cujo objeto é a contratação de prestação de serviços de locação de diversos veículos para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município 
e Mucambo/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/ 

licitacoes/ e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88 -3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vida], s/n, Centro. 

Mucambo - Ce, 06 de novembro de 2024. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro/Agente de Contratação. 

*5* *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N° P33731912024 - EDITAL DA 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° CP24035 - SEINFRA (LICITANET Y167/2024) -ADENDO N°01 - Central de Licitações. NOVO INICIO 

DA DISPUTA: 21/11/2024 às 09h (Horário de Brasília). LINK: https://licitanet.com.br/. OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 

da reforma da praça com campo sintético no setor 1, no distrito de Jaibaras, no Município de Sobral/CE. INFORMAÇÕES: Site: http://Iicitacoes.sobral. 

ce.aov.br  e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4° andar. FONE: (88) 3677-1146. Sobral-CE, 05 de Novembro de 2024. A Agente de Contratação - 

Antônia Carliane da Silva. 

*** *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro - Secretaria de Saúde e Saneamento - Aviso de Revogação - Pregão Eletrônico N° 1 104.01/2022-SRP- 

• SRP. A Comissão de Licitação, com sede na Rua Marta Silveira Maciel, N°04, Centro, Pereiro/CE, para conhecimento dos licitantes e de quem mais possa 
interessar que a licitação supramencionada, tendo por objeto o registro de preços destinado a contratação da prestação de serviços na área da saúde (mensais 
e plantões), objetivando a complementação dos serviços assistenciais de saúde de acordo com a demanda da Secretaria de Saúde e Saneamento do Município 
Pereiro-CE, tudo conforme anexo 1, foi Revogada por razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado. Pereiro/CE, 

31 de outubro de 2024. Ermilson dos Santos Queiroz - Pregoeiro. 

5*5 *5* *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 
A Secretaria de Obras e Serviços Urbanos do Município de Ibicuitinga-CE, torna público o_Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato N° 2024.03.04.001-

SEOB decorrente da Concorrência Pública N° 04/2023-SEOB-CP. Objeto: CONSTRUÇAO DE PORTICOS NA CE-265 E URBANIZAÇÃO COM 

PAISAGISMO EM AVENIDAS NO MUNICIPIO DE IBICUITINGA-CE, CONF. MAPP 2533. Contratante: Secretaria de Obras e Serviços Urbanos. 

Contratada: KRONUS SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI. Prazo: Até 04/07/2025. Assina pela Contratada: Francisco Charles Meio 

do Vale. Assina pela Contratante: Jordelio Coelho Damasceno. Ibicuitinga-CE, 04 de novembro de 2024. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Consórcio Público da Microrregião de Quixadá - CPSMQ - Aviso de Licitação - Pregão N° SRP2024/007-PE. O Consórcio Público 

de Saúde da Microrregião de Quixadá, através do seu Pregoeiro, torna público que realizará às 09:30, do dia 22 de novembro de 2024, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/,  Pregão n° SRI12024/007-PE. Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de material permanente destinados ao 
atendimento das necessidades da Policlínica Dr. Francisco Carlos Cavalcante Roque, de Responsabilidade do Consórcio Público de Saúde da Microrregião 
de Quixadá - CPSMQ. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - www.cpsmquixada. 

com.br . Informações no E- mau: licitação.cpsmqgmail.com . Quixadá/CE, 06 de novembro de 2024. Romulo Nogueira Castelo Branco - Pregoeiro. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N.° 2024.10.31.1-PE - Julgamento: Menor Preço Por 

Grupo de Itens. Objeto: aquisição de medicamentos em geral, de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Horizonte/CE. O prazo de cadastramento 
das propostas e abertura da sessão será às 08h30min do dia 25 de novembro de 2024. A íntegra do Edital e demais informações poderão ser obtidas nos 

endereços eletrônicos www.compras.gov.br , www.horizonte.ce.gov.br , www.tce.ce.gov.br  e https ewww.gov.br/pncp/pt-br  a partir da data desta publicação. 

Horizonte/CE, 06 de novembro de 2024. Francisca Jorangela Barbosa Almeida - Agente de Contratação. 

*** *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, através 
da sua Pregoeira, toma público que realizará as 08:00, do dia 22 de novembro de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,  

PREGÃO n° 02.221024-01. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO DE URUOCA - CE O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia. 

com.br/ - https://www.uruoca.ce.gov.br/diariooficial.php . UruocaiCE, 07 de novembro de 2024. Sonia Regia Albuquerque Silveira - PREGOEIRA. 

FSC 

MISTO 1 PpO*dOI 
-1 

FSC'C123JJ 



. 

	

. 

WWW.OPOVO.ÇOM.BR  

UJNTA FEIRA 
FORTALEZA CEARÁ.? Dó HO'IEMBRO DE 2824 

• - 	 --'., Çau411'J , 5e'tflL 	'_or,.,, 

odeote ci.. idade - 
• 	 tainbeo'a at didts por iesí- 

tuiç&s parceiraF, ccoic. eec- 
• 	 - hes, eeios e - iúcLiios so- 

- cioeducativos. didosfeil.ort 
por çriaxtças c zociek, 

- con até io ans de ade e 
- 	qu esLejam -e sitiaç&o de 

• 	 vuiuerabi1tce soiai, tat'n- 
• hém serí.o atciideri 

No 'Ceará, 18 agências estão 
- com cartas disponíveis. Na Re-

gião Metropolitana de Fortaleza 
(RMF) e Cariri, os municípios .  
que possuem unidades dos Cor-
reios e também participam da 
iniciativa são: Caucaia, Juazei- - 
ro do Norte Beberibe Maran- 
guape e Lavras da Mangabeira. 

Os padrinhos têm até o dia 
- i6de dezembro para adotar as 

• 	cartas é entregar os presentes 
nas agências dos Correios, que 
em seguida, fará a logística das 

- - remessas até os pequenos. Em 
- 	 20, pela primeira vez, a cam- 

panha atendeu i00% dos pedidos 
- - 	das crianças em todo o País. Fo- 

- ram cerca de 27o mil cartinhas. 
Ao O POVO, o economista •e 

- 	
- 

 

assessor institucional da Fede- 
• 	ração do Comércio do Estado 

• do Ceará (Fecomércio), Vicente 
.'NFerrer,  conta que a Federação 

ai apadrinhado um "número 
- 1 dé crianças e carti 

todos os anos Segundo 
- 	,no ano passado cerca de aoo 

- 	'anças tiveram suas cartas 
GeorgeSantayana) 	 1 	' 	padrinhadas. "Vamos verse 

esse ano, pelo menos, nós pos- 
_______ 	 samõs dobrar esse quantitativo 

Aquiles de 6 anos conta 
que na 	ha .ao Papai Noel 

1 	 pediu "um carrmho de contro- 

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O 
Pregoeiro/Agente de Contratação deste município toma público que no dia 26 de novembro 
de 2024 ás 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N °  
0111.01M24-PE no portal novobbrnnet.com ,br cujo objeto ria contratação de prestação de 
serviços de locação de diversos veículos para atender as necessidades das diversas 
Secretarias do Município de MucambofCõ. O Edital estará disponível, no horário de 
atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos alIes 
http:llmunicipioa.tce.ce.gov.br/licitacoen/ e http://www.rnucambo.ce.gov.br/. Informações 
polo fone: 088— 36541133, ou no endereço ri Rua Construtor Gonçalo Vida[, sln, Centro. 
Mucambo - Ce, 06 de novembro de 2024. Francisco Oréclo de Almeida Agular - 
PregoejrofAgentedeContratação. - 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha -Aviso de Errata. Concorrência 
Eletrônica N' 2024.09.30.02. O Secretário Municipal de lnfraentrutura e Desenvolvimento 
Urbano, no uso de suas atribuições legais, toma público para conhecimento dos interessados, 
Concorrência Eletrônica N" 2024.09,30,02, cujo objeto é a contratação de pessoa Juridica 
especializada em serviços técnicbs de engenharia Civil para execução de obras deconclusão da 
construção de escola com 08 salas padrão FNDE (ID 28302), Localizado no Bairro Antônio Lui 
Taverna em Missão Velha CC, de interesse da Secretaria de Educação. Onde lê-se: '7.31 
Registro ou inscrição da empresa no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia- CREA, 
da seccional da sede da licitante em plena validade'; Leia - Se: '7.31 registro ou inscrição da 
empresa no conselho Regional compelente, da seccional da sede da licitante em plena 
validade'. Regitânio Menezes Macedo - Secretário Municipal de lnfraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano—Missão Velha/CE, 06 de novembro de 2024. 

Estado do ceará- Prefeitura Municipal de Maracanaê -Aviso de Licitação .Concorrõncia 
Eletrônica N° 10.014/2024—CE. AComissúo Especial de Licitação 2 da Preteitura Municipal de 
Maracanaú, Ceará, toma público que até,  às 09:00 (nove) horas dodia 18dedezembrode2OZ4, 
receberá as propostas e documentos de habilitação no endereço elctrcinlno veewbtl.orgbr 
Acesso Identificado no tink - licitações publicas da Concorr#noa Eletrênica tipo menor øÇQ 

global, tombada sob o rr 10.014/2024, que venais 'acerca -da - canlh-alação de empresa' para 
realizara construção da praça entre as Ruas João Henrique da Silva, João Conrado e travess 
Carneiro no Bairro Pajuçara, em Maracanail, Ceará. A abertura das Propostas será as 09:00 
(nove) horas, horário de Brasília, do dia 18 d€ dezembro de 2024 e o início da sessãode disputa 
delances ocorreráa partirdes 09:00 (nove) horas, horário de BrasIlia, do dia 19 dedezembro dB 
2024. O Edital e seus anexos, poderá ser obtido no endereço eletrônico já citado. Qaalque0 
informação será prestada na sede da Comissão durante o expediente normal (08:00 As 1 6:00 
ou pelo e-mail: comissaolicitacao,seíin@maracanas.ce.gov.br.  Odilon Saldanha Pinte Neto. 
Presidente da CEL2. Maracanau, Ceará, em O6de novembro de 2024. - 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Maracanari -Aviso de Ucitação - Concorrência 
Eletrônica N°10.01312024 -CE. A Comissão Especial de Licitação lida Prefeitura Municipal clvi 
Maracanaú, Ceará, toma público que alô às 09:00 (nove) horas do dia 17 de dezembro do2024, 
receberá as propostas e documentos de habilitação no endereço eletrônico www.hll.org.br  - 
Acesso Identificado no ink - licitações públicas' da Concorrência Eletrõnica, tipo menor preço 

global, tombada sob o n' 10.013/2024, que versa acerca da contratação de empresa paro 
mevitalização da praça entre a Rua Antônio Cosmo Brasil e Rua São João no Bairro: Jaçxnaõ em 
Marecanai, Ceará. Aabertura das Propostas sere AsOO:00 (nove) horas, horário de traniliu, do 
dia 17 de dezembro d e 2024 e o inicio da sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das og:0(( 
(nove) horas, horário de Brasilia, do dia 18 de dezembro de 2024. O edital e seus anexos: 
poderá ser obtido no endereço eletrõnicojã citsdo. Qualquer informação será prestada nu nodo 
da Comissão durante o expediente normal (08:00 ás 16:00) ou peto e-mail: 
comissaolicilacao,sefin@maracanau.ce.90v.br.  Odilon Saldanha - Presidente da CEL2. 
'taracanaú, Ceará, era 06 de novembrode 2024. 

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Jaguaretama-Avlso de Ucilação -Modalidader 
Concorrência Elelrõnlca N.° CE-005/2024'. SEINFRA. Objeto: contratação de obras is 
serviços de engenharia para a pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas na sede do 
Município de Jaguaretama conforme caderno de encargos, planilhas do orçamento, 
cronograrrsaflalco financeiro, memorial de cálculo, composição de B.D.l, composiçaoda praço 
unôriulos, composição de encargos sociais, memorial descritivo, especificações técnicas; 
retal trio totogrisfico, projetos (peças gráficas) e anotação de responsabilidade técnica -ART, cd 
anexo, Fdrma de Execução: Indireta, liça: Menor Preço Global. Forma de Disputar Aberto e 
Fechado; O Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Jaguarelama comunico aoq 
Interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 25.11.2024 às 08:00 
horas (Horário de Brasília). O Edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sulca:: 
httpr//bllcomnpims.conn/home/pubøcaccesa acesso identificado no ru,k - acesso publico 
www.tce.ce.gov.bc Paulo Henrique Nunes Nogueira -Agente deContratação .  

Conselho Regional de Odontologia do Ceará 'Aviso de Ucitaçlo - Pregão N' 00712024. 
O(A) Conselho Regional de Odontologia do Ceará, através do(a) seu(ua) Pregoeira(a), tomni 
público que realizará ás 09:30, do dia 26 de novembro de 2024, no endereço eletrônicd 
httpse/compras.m2atecnologia.com.br/,  Pregão N°007/2024. Ot(etcr prestação de sereçoadÁ 

EI 
SEBASTIÃO Arraes e Patrícia Teixeira, que 
me circundaram quando apaguei a velinha 
na Bahia, flagrados na bignoite do 85 Design 

SANGUE & 'AFIM 
Totonho Laprovítera seguiu ontem para São Paulo. 

Objetivo plural, pois aniversários da filha e do genro, Joana e 
Rafael Urênio, que moram lá. 

PARTICIPAÇÃO 

Marcando a folhinha na data, Adísia Sá, por mim batizada, 
com justeza, de A Pequena Notável. 

Foi ela quem bateu minha primeira coluna, na gloriosa Gazeta 
de 1955, que deu até uma Miss Brasil. 

IMPAGÁVEL 
De compromisso hoje com seu calendário pessoal, Ernani Viana. 

A quem devo favorzão que jamais poderei quitar, até mesmo 
porque o Rancho Alegre não existe mais. 

FITAS DE MÁQUINA 
Mtnlirintn rioctra n.,int 

BON MOT 	Manoela Bacelar .... - Hélio 
Leitão, ex-presidente da OAB, 	P 

NÃO HÁ CURA PARA 	encomendando no Doa Pepe 

0 NASCIMENTO E A 	
paellas domiciliares .... Marcus' 

iORTE, A NÃO SER 	
Lage casando seu carneiro do 

USUFRUIR O INTERVALO. Ordones com um rouge francês. 


